

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT, ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập;

Căn cứ Hướng dẫn số 2723/HD-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và xếp loại "Đơn vị học tập" cấp huyện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội và điều kiện cho thành viên trong đơn vị được học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng mẫu hình công dân học tập trong các đơn vị, làm nòng cốt trong công việc xây dựng các mô hình học tập trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và huy động nguồn lực hỗ trợ việc học tập, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc của các thành viên trong đơn vị.

- Xác định rõ các tiêu chí để xem xét đánh giá kết quả công tác hàng năm của đơn vị và các thành viên trong đơn vị, đảm bảo công khai, công bằng, minh bạch và khách quan.

- Giúp các cơ quan quản lý đánh giá thực trạng xây dựng đơn vị học tập ở các cơ quan, đơn vị và làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào Bộ tiêu chí khung đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa thành Bộ tiêu chí phù hợp với thực tế của đơn vị mình.

- Tổ chức chỉ đạo triển khai đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023 đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; phương pháp kiểm tra, đánh giá khoa học theo các tiêu chí của Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT, ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, hoàn thiện hồ sơ báo cáo kết quả tự đánh giá, xếp loại phản ánh đúng thực trạng của đơn vị; gửi hồ sơ về UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

II. NỘI DUNG TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

1. Các tiêu chí về các điều kiện để xây dựng đơn vị học tập

- a) Đơn vị có chủ trương hoặc kế hoạch cho thành viên học tập thường xuyên;
- b) Đơn vị có các quy định cụ thể nhằm động viên thành viên học tập;
- c) Đơn vị quan tâm đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành viên.

2. Các tiêu chí về kết quả học tập của thành viên

- a) 100% thành viên trong đơn vị có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hằng năm được lãnh đạo đơn vị phê duyệt;
- b) 100% thành viên trong đơn vị tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi;
- c) 100% thành viên trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước;
- d) 100% thành viên trong đơn vị đạt từ danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.

3. Các tiêu chí đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng đơn vị học tập

- a) 100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập, gồm:
 - Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối với gia đình, xã hội;
 - Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân;
 - Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng;
 - Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường;
 - Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc;
 - Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề;
 - Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới;
 - Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù hợp.
- b) Đơn vị đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên;
- c) Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các đơn vị khác.

III. QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

1. Quy trình đánh giá

- Các đơn vị tổ chức tự đánh giá, xếp loại theo các tiêu chí quy định tại mục II. Thời gian tự đánh giá, xếp loại đơn vị học tập của cơ quan, đơn vị được thực hiện trong tháng 12/2023.

- Báo cáo kết quả tự đánh giá, xếp loại đơn vị học tập gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 15/01/2024**.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức kiểm tra việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của các đơn vị và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh **trước ngày 25/01/2024**.

2. Xếp loại Đơn vị học tập

- Xếp loại đơn vị học tập theo phương thức chấm điểm.

- Tổng số điểm tối đa cho tất cả các tiêu chí là 100 điểm. Cụ thể:

+ Loại Tốt: Tổng số điểm đạt được từ 85 điểm đến 100 điểm;

+ Loại Khá: Tổng số điểm đạt được từ 70 điểm đến dưới 85 điểm;

+ Loại Trung bình: Tổng số điểm đạt được từ 50 điểm đến dưới 70 điểm;

+ Loại Chưa đạt: các trường hợp còn lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học và các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND huyện phê duyệt kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” cấp huyện; tham mưu tổ chức kiểm tra việc đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023.

- Tham gia đoàn kiểm tra đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh theo quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” cấp huyện năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị đủ điều kiện.

2. Hội Khuyến học huyện

Phối hợp với phòng GD&ĐT, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo kiểm tra đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” cấp huyện; tham gia đoàn kiểm tra đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023.

3. Hội Khuyến học các xã, thị trấn, trung tâm Y tế

Xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo kiểm tra đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” trên địa bàn; tham gia đánh giá các tiêu chí được phân công.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đánh giá, xếp loại đơn vị học tập phù hợp với điều kiện thực tế.

- Thành lập tổ tự kiểm tra, đánh giá các tiêu chí theo Hướng dẫn số 1361/HD-UBND ngày 30/10/2020 của UBND huyện Tuần Giáo và lưu hồ sơ theo quy định.

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện tự đánh giá.

- Gửi 01 bộ hồ sơ tự đánh giá của đơn vị về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/01/2024 để tổng hợp và cung cấp toàn bộ hồ sơ minh chứng liên quan đến các tiêu chí đánh giá, xếp loại khi đoàn kiểm tra cấp huyện đến kiểm tra.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị cân đối ngân sách dành kinh phí hỗ trợ việc triển khai, đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại "Đơn vị học tập" cấp huyện năm 2023. Đề nghị UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT để được tư vấn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND, HKH các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ